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El gasto medio por hogar fue de 35.029,48 euros 

en 2022, con una subida del 7,2% respecto 

al año anterior 

 
Los grupos donde más aumentó el gasto medio por hogar fueron 

Transportes y Restaurantes y hoteles  

El gasto medio por persona aumentó un 7,9% respecto a 2021 

 

28 de julio de 2023 

 
 

EVOLUCIÓN DEL GASTO1 

 

El gasto medio por hogar fue de 35.029,48 euros en 2022, lo que supuso un aumento del 7,2% 

respecto al año anterior. 

 

Por su parte, el gasto total de los hogares residentes en Navarra aumentó un 8,5% y el gasto 

medio por persona fue de 14.189,64 euros, con un incremento del 7,9% respecto a 2021. 

 

TABLA 1 

Gasto total, gastos medios y tasas de variación anual. Año 2022 

  
  
  

Gasto * 
% Variación 
interanual 

Gasto total 9.247.641,93 8,5 

Gasto medio por hogar 35.029,48 7,2 

Gasto medio por persona 14.189,64 7,9 

    * El gasto total está expresado en miles de euros y los gastos medios en euros 

 

                                                            
1 Los gastos medios y su distribución por grupos de la EPF se presentan en términos corrientes de cada 
año. 
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El gasto medio por hogar aumentó en la mayoría de los grupos analizados. Los que registraron 

los mayores crecimientos fueron: 

 

-  Transporte. Presentó el repunte más destacado con un 46,5% respecto al mismo periodo del 

año anterior con un incremento en todos sus componentes: compra de vehículos, utilización de 

vehículos personales y servicios de transporte. El gasto medio por hogar fue de 4.362,91 euros, 

1.385,24 euros más que en 2021.  

 

-  Restaurantes y hoteles. Registró una tasa interanual del 21,1% por el aumento del gasto tanto 

en restauración como en servicios de alojamiento. Los hogares gastaron 3.534,17 euros en estos 

conceptos, 615,52 euros más que en 2021. 

 

-  Bebidas alcohólicas y tabaco y Alimentos y bebidas no alcohólicas. Cifran el crecimiento en el 

13,5% y 6,6% respectivamente situando el gasto medio por hogar en 468,04 euros y 5.909,66 

euros respectivamente, 55,82 y 367,61 euros más que el año anterior. 

 

 

Por su parte, los grupos en los que más disminuyó el gasto medio por hogar fueron: 

 

-  Muebles, artículos del hogar y artículos para el mantenimiento corriente del hogar, con una 

tasa de variación negativa del 27,1% y un gasto medio por hogar de 1.195,90 euros.  

 

-  Enseñanza, descendió un -27,0% siendo el gasto medio por hogar de 444,35 euros.  

 

 

 

TABLA 2 

Gasto medio por hogar, distribución porcentual y variación anual. Año 2022 

  
  
  

Gasto medio 
por hogar 

(euros) 

Distribución 
porcentual 

% Variación 
interanual 

Diferencia anual 
absoluta (euros) 

TOTAL 35.029,48 100 7,2 2.352,70 

Alimentos y bebidas no alcohólicas 5.909,66 16,9 6,6 367,61 

Bebidas alcohólicas y tabaco 468,04 1,3 13,5 55,82 

Vestido y calzado 1.455,85 4,2 -0,2 -2,68 

Vivienda, agua, electricidad, gas y otros 
combustibles 

11.377,20 32,5 5,4 585,81 

Muebles, artículos del hogar y artículos 
para el mantenimiento corriente del 
hogar 

1.195,90 3,4 -27,1 -444,60 

Sanidad 1.238,09 3,5 -5,4 -70,16 

Transporte 4.362,91 12,5 46,5 1.385,24 

Comunicaciones 928,12 2,6 -5,4 -53,49 

Ocio y cultura 1.896,96 5,4 1,8 32,65 

Enseñanza 444,35 1,3 -27,0 -164,37 

Restaurantes y hoteles 3.534,17 10,1 21,1 615,52 

Otros bienes y servicios 2.218,22 6,3 2,1 45,33 
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Respecto a la distribución del gasto de los hogares, la mayor parte se concentró en tres grandes 

grupos: 

 

- Vivienda, agua, electricidad, gas y otros combustibles, cuyo gasto supuso casi la tercera 

parte del presupuesto total del hogar (32,5%). 

 

- Alimentos y bebidas no alcohólicas, que representaron el 16,9% del presupuesto. Los 

consumos en Carne (4,4% del gasto total), Pan y cereales (2,2%), Legumbres, hortalizas 

y patatas (2,1%), Pescado (2,0%), Frutas (1,9%) y Leche, queso y huevos (1,8%), fueron 

los más relevantes. 

 

- Transporte, supuso el 12,5% del presupuesto total del hogar. 

 

 
 

COMPARACIÓN CON LA SITUACIÓN PREVIA A LA PANDEMIA 

 

Debido a la crisis sanitaria consecuencia de la COVID-19 los hogares modificaron sus hábitos 

de consumo a lo largo del año 2020, lo que provocó una disminución del gasto, que se 

recuperó en parte en 2021 y se ha completado en 2022 en el que el gasto medio por hogar fue 

1.119,73 euros un 3,3% superior al registrado en 2019. 

 

Esta recuperación del gasto se debió fundamentalmente a los grupos Alimentos y bebidas no 

alcohólicas (964,69 euros más que en 2019) y Vivienda (1.446,90 euros más), cuyo gasto se 

incrementó un 19,5% y un 14,6% respectivamente. 

 

Sin embargo, grupos como Vestido y calzado (–23,7%), Enseñanza (-17,7%) y Muebles, artículos 

del hogar y artículos para el mantenimiento corriente del hogar (-13,0%). no han recuperado los 

niveles de 2019. 
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TABLA 3 

Gasto medio por hogar y tasa de variación por grupos de gasto. Año 2022 y 2019 

  
  

Gasto medio por 
hogar (euros) 

 Año 2022 

Gasto medio por 
hogar (euros) 

 Año 2019 

% Variación   
2022/2019 

TOTAL 35.029,48 33.909,75 3,3 

Alimentos y bebidas no alcohólicas 5.909,66 4.944,97 19,5 

Bebidas alcohólicas y tabaco 468,04 500,44 -6,5 

Vestido y calzado 1.455,85 1.909,02 -23,7 

Vivienda, agua, electricidad, gas y otros 
combustibles 

11.377,20 9.930,30 14,6 

Muebles, artículos del hogar y artículos para el 
mantenimiento corriente del hogar 

1.195,90 1.374,49 -13,0 

Sanidad 1.238,09 1.202,54 3,0 

Transporte 4.362,91 4.210,47 3,6 

Comunicaciones 928,12 976,91 -5,0 

Ocio y cultura 1.896,96 1.949,55 -2,7 

Enseñanza 444,35 539,80 -17,7 

Restaurantes y hoteles 3.534,17 3.890,68 -9,2 

Otros bienes y servicios 2.218,22 2.480,56 -10,6 

 

 

 

 

RESULTADOS POR COMUNIDADES AUTÓNOMAS 

 

La Comunidad Foral de Navarra (14.189,64 euros) se sitúa en 2022 como la tercera comunidad 

autónoma con mayor gasto medio por persona, por detrás de País Vasco (15.103,46 euros) y 

Comunidad de Madrid (14.325,91 euros) . 

 

El gasto medio por persona en País Vasco fue un 18,2% mayor que la media nacional, seguido 

de Madrid con un 12,1% y Navarra con un 11,0%  
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TABLA 4 

Gasto medio por hogar y por persona por comunidad autónoma de residencia. Año 2022 

  
  

 
Gasto medio por hogar 

(euros) 
 

Gasto medio por persona 
(euros) 

Total Nacional 31.567,71 12.779,54 

Andalucía 29.509,58 11.530,71 

Aragón 31.480,70 13.337,96 

Asturias, Principado de 29.251,91 13.364,23 

Balears, Illes 35.736,49 13.714,51 

Canarias 27.489,84 10.697,57 

Cantabria 28.965,13 12.278,11 

Castilla y León 29.850,00 13.187,73 

Castilla - La Mancha 27.632,73 10.959,46 

Cataluña 33.084,98 13.478,76 

Comunitat Valenciana 29.969,08 12.292,13 

Extremadura 26.634,72 11.134,48 

Galicia 31.115,19 13.007,95 

Madrid, Comunidad de 36.197,93 14.325,91 

Murcia, Región de 31.456,52 11.662,38 

Navarra, Comunidad Foral de 35.029,48 14.189,64 

País Vasco 35.454,96 15.103,46 

Rioja, La 29.320,94 12.471,97 

Ceuta 32.291,31 11.407,33 

Melilla 28.273,64 9.145,97 
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PARA MÁS INFORMACIÓN 
 

Nastat 

Encuesta de Presupuestos Familiares. Año 2022.  

 

NOTA METODOLÓGICA  
 
La Encuesta de Presupuestos Familiares (EPF) suministra información anual sobre 
la naturaleza y destino de los gastos de consumo, así como sobre diversas 
características relativas a las condiciones de vida de los hogares. 
 
Los gastos de consumo se refieren tanto al flujo monetario que destina el hogar al 
pago de determinados bienes y servicios de consumo final, como al valor de los 
bienes percibidos en concepto de autoconsumo, autosuministro, salario en 
especie, comidas gratuitas o bonificadas y alquiler imputado a la vivienda en la que 
reside el hogar (cuando es propietario de la misma o la tiene cedida por otros 
hogares o instituciones). Los gastos se registran en el momento de adquisición, 
independientemente de que el pago sea al contado o a plazos. 

 

 Tipo de encuesta: Anual 

 Ámbito poblacional: Hogares privados 

 Ámbito geográfico: Territorio español 

 Período de referencia de los resultados: Año natural 

 Tamaño muestral: 24.000 hogares (aprox.) 

 Tipo de muestreo: Bietápico con estratificación de las unidades de 
primera etapa 

 Método de recogida: Mixta con anotación directa del hogar y 
entrevistas con el hogar 
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